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بازنشستگان

داده‌نما

بازرگانی خارجی ایران در یک نگاه
پویا‌بودن اقتصاد را می‌توان در آیینه تجارت خارجی به‌ویژه میزان 
صادرات و ارزآوری سنجید. بررسی آمارهای بانک مرکزی که 
دوشنبه این هفته توسط رئیس‌کل این بانک در جمع خبرنگاران 
ارائه شد، نشان می‌دهد که مجموعه صادرات نفتی و غیرنفتی 
کشور و درآمد ارزی ناشی از آن در 3ماهه نخست امسال در 
مقایسه با همین بازه زمانی در سال گذشته، 18/6درصد افزایش 

داشته است.

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان اجرایی شد
بازنشستگان عزیز! الوعده وفا

با تصویب آیین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
در دولت، به‌زودی مبلغ علی‌الحساب متناسب‌سازی به‌حساب 
بازنشستگان واریز می‌شود و بعد از صدور احکام متناسب‌سازی، 

با آنها تسویه‌حساب خواهد شد.
به‌گزارش همشهری، در بند الحاقی یک ماده۲۹ لایحه برنامه 
هفتم توسعه، برای عدالت در پرداخت حقوق شاغلان و 
بازنشستگان و نیز متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان با ۹۰درصد 
حقوق و فوق‌العاده‌های مستمر مشمول شاغلان مشابه و هم‌تراز، 
دولت مکلف است تا پایان سال سوم برنامه به‌نحوی عمل کند 
که در سال اول )1403( معادل ۴۰درصد و در سال‌های دوم و 
سوم )1404 و 1405( هرکدام ۳۰درصد مابه‌التفاوت حقوق تا 

۹۰درصد یادشده در حقوق بازنشستگان اعمال شود.
خبر خوب اینکه بنا به‌گفته رئیس سازمان برنامه‌وبودجه کشور، 
آیین‌نامه اجرایی این بند از برنامه هفتم توسعه به تصویب هیأت 
وزیران رسیده و به‌زودی مبلغ علی‌الحساب متناسب‌سازی 

حقوق بازنشستگان واریز خواهد شد.
داود منظور، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: »بازنشستگان عزیز! الوعده وفا؛ 
خبرهای خوشی در راه است. با عنایت به تصویب آیین‌نامه 
اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در جلسه روز یکشنبه 
)۳تیرماه( هیأت دولت، در روزهای آینده مبلغی به‌صورت 
علی‌الحساب در وجه بازنشستگان گرامی پرداخت خواهد شد 
تا پس از صدور احکام متناسب‌سازی، تسویه قطعی به‌عمل آید.

منابع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان
منابع مالی موردنیاز برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
در صندوق‌های دولتی از محل افزایش یک‌درصد مالیات 
ارزش‌افزوده به مبلغ ۵۰هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده 
است.همچنین برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی، در قانون بودجه امسال پیش‌بینی شده است که دولت 
۱۳۰هزار میلیارد تومان از بدهی خود را به تأمین اجتماعی 

پرداخت کند تا همسان‌سازی اجرایی شود.

اشتغال 37هزار شغل‌اولی با یارانه مزد
با تقبل ۳۰درصد مبلغ دستمزد شغل‌اولی‌ها ازسوی دولت، حدود 86درصد کارجویان شغل‌اولی موفق به اشتغال شده‌اند

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ارزش بیت‌کوین به زیر ۶۳هزار دلار سقوط 
کرد و زیان ماهانه بزرگ‌ترین دارایی 
دیجیتال جهان را نزدیک به 7درصد افزایش 
داد. اتریوم نیز همچنان به کاهش ادامه داده 
و معامله‌گران منتظر هستند تا صندوق‌های 

قابل معامله در بورس اتریوم عرضه شوند.

دولت هند برای افزایش ظرفیت 
بنادر، تصمیم دارد تا 38.8میلیارد 
یورو سرمایه‌گذاری در بخش دریایی، 
حمل‌ونقل و آبراه‌های داخلی انجام 
 دهد و سالانه 900میلیون یورو به آن

اختصاص دهد.

بانک مرکزی ژاپن فاش کرد که در صورت 
افزایش نرخ تورم پایه احتمال افزایش نرخ بهره 
را مورد بررسی قرار می‌دهد. سیاستگذاران 
تأکید کردند که تعدیل‌ نرخ بهره در صورتی 
درنظر گرفته می‌شود كه  انتظارات تورمی 

میان‌مدت تا بلندمدت برآورده شود.

صندوق بین‌المللی پول با تأیید دومین 
گزارش عملکرد مالی سریلانکا تحت 
ریاضت اقتصادی و تجدید ساختار پولی، 
با اعطاي سومین بخش از تسهیلات مالی 
مدت‌دار 48ماهه به سریلانکا موافقت 

کرده است.

اداره فدرال تنظیم مقررات فنی و 
اندازه‌گیری روسیه گزارش داد که گروه 
خودروسازیAGR، نماینده رسمی بنتلی 
در بازار روسیه، صدها دستگاه از خودروهای 
لوکس این شرکت انگلیسی را فراخوان 

کرده است.

قیمت طلا پرید، بیت‌کوین ریخت
قیمت جهانی طلا با کاهش بازدهی خزانه‌داری افزایش 
یافت. این در حالی است که سرمایه‌گذاران منتظر اطلاعات 
اقتصادی و نظرات مقامات فدرال رزرو آمریکا برای شفافیت 
بانک مرکزی ایالات‌ متحده در مورد کاهش نرخ بهره هستند.

نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران از ممنوعیت واردات 
بخشی از کالاهای آی‌تی به کشور خبر داد و گفت: 
این ممنوعیت باعث سردرگمی مردم و نارضایتی 
وارد‌کنندگان شده، چرا که برخی از واردکنندگان 
به سازمان‌های دولتی کالای مربوطه را فروخته‌اند 

و باید به تعهدات‌شان عمل کنند.

جلال مختاری، مدیرکل روابط‌عمومی راه‌آهن 
گفت: قیمت بلیت قطار بین شهری از ‌۱۳ماه گذشته 
افزایشی نداشته است و درخواست افزایش قیمت 
به ستاد تنظیم بازار اعلام شده است. این در حالی 
است که شرکت‌های ریلی بخش خصوصی سالانه 

از ابتدای سال درخواست افزایش قیمت‌داده‌اند.

جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به بهره‌برداری 
از ۱۷ پروژه کلان بالادستی و پایین‌دستی 
صنعت نفت به ارزش ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 
گفت: بهره‌برداری از این پروژه‌ها افزون بر 
اشتغال‌زایی ۱۵ هزار نفری سالانه ۱۲۰ همت 
سوددهی برای کشور به همراه خواهد داشت.

راما حبیبی، سرپرست معاونت حفاظت و 
بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای تهران 
از انسداد 2 هزار و ۴۰۰ حلقه چاه غیرمجاز 
طی سال گذشته توسط این شرکت خبر داد 
و گفت: ۸۹۳ دستگاه کنتور هوشمند روی 

چاه‌های مجاز نصب شده است.

جلیل اسلامی، معاون سازمان بنادر با بیان 
اینکه روند رسوب کالا در بنادر با ورود 
دستگاه قضا کاهش یافت، گفت: طی ‌۲سال 
گذشته ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا در 
بنادر از ۱۶۵ میلیون تن به ‌۱۷۱میلیون‌تن 

افزایش‌ یافت.

محمد محمدی بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری با بیان اینکه طبق قانون 
تعیین نرخ بلیت هواپیما بر عهده این سازمان 
است، گفت: مادامی که رأی دیوان عدالت 
اداری جاری است، نرخ‌گذاری با هماهنگی 

شرکت‌های هواپیمایی انجام می‌شود.

خروج رشد اقتصادی از بن‌بست
 محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی از کاهش بیش از 
4درصدی رشد فقر خبر داد و گفت: از رشد اقتصادی 5دهم 
درصد در دهه‌۹۰ به رشد 4.5درصد در سال‌۱۴۰۲ رسیدیم 
و نرخ بیکاری از 12.2درصد سال ۹۷ به 8.1درصد رسید.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

وزیر ارتباطات می‌گوید: امروز تعداد کاربران فعال در سکوهای داخلی بیش از5 تا ۱۰ برابر 
شده است و این سکو‌ها توانایی دارند که به ۱۰۰ میلیون کاربر در پیام‌رسان‌های داخلی 
خدمات ارائه دهند. به‌گفته وی اکنون قریب به ۱۰۰۰ سرور تأمین و در اختیار آنها قرار 
داده شده و حتی به سمتی حرکت کرده‌اند که مرکز داده دومی برای آنها راه‌اندازی شود.

وزیر راه‌وشهرسازی از افزایش ۳۵درصدی احداث آزادراه در دولت سیزدهم و رشد 
۲۲۵درصدی بهره‌برداری از خطوط اصلی ریلی در این مدت خبر داد و گفت: حدود 
۳هزارو۵۸۶ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی در دولت سیزدهم احداث و به کل شبکه 

بزرگراهی و راه اصلی کشور ۱۰درصد در این ۳سال اضافه شد.

10
برابر

3586
کیلومتر

بهزاد رنجبرطلا
روزنامه‌نگار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

   ممنوعیت به‌نفع طلا‌فروشان
به‌نظر می‌رسد نفع اصلی ممنوعیت فروش طلای دست دوم به غیراز مردم به طلا‌فروشان خواهد رسید، چرا که بخش 
عمده طلای دست دوم خارج از صنف طلا‌فروشان و در یک بازار غیرقاعده‌مند مبادله می‌شد و این موضوع بر حجم درآمد 
طلا‌فروشان نیز تأثیر زیادی گذاشته بود. تاکنون آمار دقیقی از حجم معاملات طلا‌فروشان ارائه نشده است اما پیش از این 
آیت محمدولی، رئیس اسبق اتحادیه طلا و جواهر تهران گفته بود: معاملات مصنوعات طلا به‌شدت کاهش یافته است 

به‌طوری که براساس برآورد‌ها حدود 60درصد حجم مبادلات بازار به طلای آب‌شده و بقیه به سکه طلا اختصاص دارد.
این ارقام به‌معنای این است که تحت‌تأثیر رشد معاملات طلای دست دوم در بازار سیاه، زیان سنگینی به فعالان صنف طلا 
وارد شده بود. در چنین شرایطی ممنوعیت فروش طلای دست دوم می‌تواند بار دیگر زمینه رشد معاملات طلا و مصنوعات 
آن در صنف طلا‌فروشان را فراهم کند.همچنین طبق آمارها بیش از 8هزار نفر در این صنف مشغول به فعالیت هستندکه 

این موضوع می‌تواند در میزان درآمد آنها تأثیر داشته باشد.

چرا فروش چرا فروش طلای دست دومطلای دست دوم ممنوع شد؟ ممنوع شد؟
معاملات طلای دست دوم هم درآمد و اعتبار طلا‌فروشان را 
کاهش داده بود و هم کلاهبرداری‌های زیادی را درپی داشت

در طول سال‌های گذشته افزایش نرخ تورم 
و رشد قیمت سکه و طلای ساخته شده 
تحت‌تأثیر رشد تورم مردم را به سمت خرید 
طلای دست‌دوم سوق داده است. علت آن این 
است که طلای دست دوم به‌دلیل اینکه اجرت 
ساخت ندارد و کارمزد پایین‌تری نسبت به 
سایر مصنوعات طلا دارد نظر مردم را جلب 
می‌کند. این موضوعی است که از مدت‌ها 
پیش مورد اعتراض صنف طلا‌فروشان بود تا 
اتحادیه طلافروشان سال‌ها برای  ممنوعیت 
این موضوع نامه‌نگاری کند؛ چرا که معاملات 
طای دست دوم و کلاهبرداری‌های 
انجام‌شده از یک طرف درآمد و اعتبار 
طلا‌فروشان را کاهش می‌داد و از طرفي به 
مردم خسارت می‌زد. حالا در تازه‌ترین رویداد 
آنطور که رئیس کمیسیون تخصصی اتاق 
اصناف ایران خبر داده است فروش طلای 

دست دوم ممنوع شده است.

قانون استاندارد و بازار طلا
با رونق گرفتن فروش طلای دست‌دوم 
در سال‌های اخیر تخلفات زیادی 
صورت گرفته و شکایات بی‌شماری 
به اتحادیه طلا و جواهر برده شده است.
شکایت‌هایی که به زعم کارشناسان 
بخش زیادی از آنها قابل پیگیری 
نیست و زیان‌های زیادی از این محل 
به مردم تحمیل شده است. طبق قانون 
استاندارد فروش مصنوعات طلا باید 
مطابق با استاندارد قانونی باشد. یعنی 
طلای مورد معامله، باید کد شناسایی 
و رهگیری اداره استاندارد را داشته 
باشد اما طلای دست دوم دارای کد 
شناسایی استاندارد نیست و معلوم 

نیست عیار آن درست باشد.

واحدهای صنفی متخلف 
پلمب می‌شوند 

کیومرث امیریان، رئیس 
کمیسیون تخصصی اتاق 
اصناف ایران: اتحادیه‌های 
سراسر کشور می‌توانند 
با اطلاع‌رسانی و ارسال 
اخطاریه لازم به واحدهای 
صنفی تحت پوشش خود 
و مشخص کردن یک 
ضرب‌الاجل یک ماهه، 
نسبت به اعمال ماده ۲۷ و 
۲۸ قانون نظام صنفی برای 
پلمب یا ابطال پروانه کسب 
واحدهای صنفی متخلفی 
که اقدام به فروش طلای 
دست دوم بدون استاندارد 

می‌کنند، اقدام کنند.

14عیار به جای 18عیار!
 در چنین شرایطی در بسیاری از موارد به جای طلای دست دوم به 
مردم طلای بدل یا طلای کم‌عیار و غیراستاندارد فروخته شده که 
ارزش واقعی ندارد و این موضوع منجر شده بود که حجم شکایت‌ها 

به شکل محسوسی افزایش یابد.
محمد کشتی‌آرای یک کارشناس صنعت طلا درباره ممنوعیت‌های 
ایجاد شده برای فروش طلای دست دوم می‌گوید: مدت‌ها بود که 
موضوع ایجاد این ممنوعیت مطرح شده بود. این ممنوعیت به‌دلیل 
تخلفات زیادی که افراد سودجو در پوشش طلای دست دوم انجام 

داده بودند و حجم بالای شکایات ایجاد شده است.
او با تأکید بر اینکه استقبال مردم از خرید طلای دست دوم زیاد بوده، 
تأکید می‌کند:در بسیاری از موارد به جای طلای دست دوم بدل 
فروخته می‌شود یا به جای طلای ۱۸عیار طلای ۱۴عیار می‌فروشند.
او می‌افزاید: طلای نو با عیار پایین درست می‌کنند و به اسم طلای 
دست دوم می‌فروشند؛ خریدار هم دانش کافی در این خصوص ندارد؛ 
اما موقع فروش و محک زدن، عیار پایین طلا مشخص می‌شود و 

متضرر اصلی خریدار است.

60
درصد

حجم مبادلات بازار 
طلا، به طلای آب‌شده 

و بقیه به سکه طلا 
اختصاص دارد.

8000
نفر

در زنجیره تولید 
صنف طلا در 

کشور مشغول به 
فعالیت هستند.

بازرگانی خارجی ایران در فصل بهار

  صادرات نفتی و غیرنفتی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

21/5 میلیارد دلار
تغییر25/5 میلیارد دلار

18/6
درصد

  صادرات غیرنفتی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

12/6 میلیارد دلار
تغییر13/5 میلیارد دلار

7/1
درصد

  صادرات نفتی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

8/9 میلیارد دلار
تغییر12 میلیارد دلار

34/8
درصد

  واردات گمرکی

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

14/1 میلیارد دلار
تغییر14/3 میلیارد دلار

1/4
درصد

  تراز تجاری

3ماهه اول 1402
3ماهه اول 1403

7/4 میلیارد دلار
تغییر11/2 میلیارد دلار

51/3
درصد

براساس آمارهای رسمی، با اجرای طرح یارانه 
دستمزد، ۳۷هزارو۲۶۳نفر از شغل‌اولی‌ها با کمک 
یارانه‌ای دولت به کارفرمایان، شاغل شده‌اند. هدف 
این طرح گره‌گشایی از آغازبه‌کار نسل جوان است 
که در کنار طرح کارورزی موفق شده است تا حدودی 
انتظارات را برآورده کند.  به گزارش همشهری، در 
طرح یارانه دستمزد که از سال1398 در دستور کار 
قرار گرفت، درصورت جذب نیروی کار شغل‌اولی 
توسط کارفرمایان، تا یک سال ۳۰درصد مبلغ دستمزد 
مصوب شورای‌عالی کار به شکل یارانه از طرف 
دولت به کارفرمایان پرداخت خواهد شد. آخرین 
آمارهای رسمی سامانه ملی یارانه دستمزد نشان 
می‌دهد در طول اجرای این طرح، 43هزارو441نفر از 
جوانان شغل‌اولی در این سامانه ثبت‌نام کرده‌اند که 
37هزارو263نفر از آنها توسط 7018کارفرمای حاضر 

در طرح به خدمت گرفته شده‌اند.

هدف: جذب جوانان در بازار کار
 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طرح ملی یارانه دستمزد را با هدف 
کاهش هزینه‌های اشتغال نیروی کار جدید برای کارفرمایان اجرا کرد که 
هدف آن کمک به پایداری و توسعه تولید و اشتغال، افزایش فرصت‌های 
شغلی در بازار کار و حمایت از بنگاه‌های بخش تعاونی و خصوصی در 
جذب جوانان بود. طرح ملی یارانه دستمزد گرچه در مقیاس بازار کار 
ایران طرح کوچکی محسوب می‌شود، موفق شده است حدود 86درصد 
متقاضیان ثبت‌نام‌کرده را به بازار کار وارد کند. در آن‌سوی ماجرا، فعالان 
اقتصادی، به‌خصوص کارفرمایان در بنگاه‌های کوچک از اجرای این طرح 
استقبال کرده‌اند و آن را زمینه‌ساز تحرک و رونق بازار کار می‌دانند. تفاوت 
آشکار طرح ملی یارانه دستمزد با طرح کارورزی در این است که در طرح 
یارانه دستمزد، تفاوتی میان نیروی کار جدید و نیروی کار عادی بنگاه 
وجود ندارد و دولت فقط پرداخت بخشی از دستمزد را متقبل می‌شود؛ 
درحالی‌که طرح کارورزی به‌دنبال ارزان‌سازی نیروی کار با قانونی‌کردن 
پرداخت دستمزد کمتر از رقم مصوب بود و به‌شدت از سوی فعالان 

کارگری مورد مخالفت قرار گرفت.

چگونه در این طرح ثبت‌نام کنیم؟
 

کارجویان شغل‌اولی و کارفرمایان متقاضی جذب این 
‌کارجویان باید در سامانه ملی یارانه دستمزد به نشانی
www.pyd.mcls.gov.ir ثبت‌نام کنند. شغل‌اولی‌ها، 
فارغ‌التحصیلان و جوانان بیکار جویای کار و همچنین بنگاه‌های 
اقتصادی رسمی فعال در شهرستان‌های کم‌برخوردار، جامعه 
هدف طرح ملی یارانه مزد را تشکیل می‌دهند. این طرح در 
16استان کمتربرخوردار کشور اجرا می‌شود که 8استان در گام 
استان در گام دوم مشمول طرح اعلام شدند. براساس  اول و ‌8
آمارهای سامانه ملی یارانه دستمزد، استان‌های خوزستان و 
مازندران بیشترین تعداد داوطلب ثبت‌نام‌کننده و کارجوی 

جذب‌شده به بازار کار را به نام خود ثبت 
کرده‌اند و در استان‌های خوزستان، 
کرمانشاه و مازندران، استقبال و 
مشارکت کارفرمایان بیشتر از سایر 

استان‌ها بوده است.

43,441 نفر
تعداد ثبت‌نام واجد شرایط

37,263 نفر
تعداد جذب‌شدگان

7.018 واحد
تعداد واحد پذیرنده مشمول طرح

16 استان
استان‌های مشمول

شرایط بهره‌مندی
 مدرک تحصیلی دیپلم و بالاتر 

 سن کمتر از ۳۷ سال برای عموم
 سن 45سال برای زنان سرپرست خانوار 

1,500,000 
نفر

تعداد بازنشستگان 
کشوری

4,200,000 
نفر

تعداد بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

آذربایجان غربی، اردبیل، ایلام، بوشهر، 
چهارمحال‌و‌بختیاری، خراسان جنوبی، خراسان‌شمالی، 
خوزستان، سیستان‌و‌بلوچستان، کردستان، کرمانشاه، 

کهگیلویه‌و‌بویراحمد، گلستان، لرستان، مازندران و هرمزگان

 استان‌های مشمول 
یارانه دستمزد


